
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO VI - ARAGUAÍNA, SEXTA - FEIRA, 14 DE JULHO DE 2017 - Nº 1365

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ..........................................................................1

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO ....................................................1

SECRETARIA DA SAÚDE ......................................................................6

PUBLICAÇÃO PARTICULAR .................................................................6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

FORNECEDORA: D. S. S. SILVA VAREJISTA EIRELLI - ME

CNPJ: 04.197.718/0001-70

IT
EM QUANT.

U
N

ID
.

DESCRIÇAO DO 
OBJETO

M
AR

C
A VALOR 

UNITÁRIO 
ESTIMADO

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO

02 500

U
ni

d.

Desodorizador de 
ambiente spray 400ml 
em forma de aerossol, 
fragrâncias diversas. G

LE
ID

R$ 7,00 R$ 
3.500,00

08 500 Pc
t. Sabão em pedra, pacote 

com 05 unidades de 
200g cada. LA

VA
R

TE
R$ 3,60 R$ 

1.800,00

12 100

U
ni

d.

Álcool em gel de 01 litro.

ST
AR

T

R$ 7,80 R$ 780,00

37 50

U
ni

d.

Cesto para lixo com 
tampa e pedal, em 
plástico formato 
cilíndrico, fundo plano, 
capacidade mínima de 
30 litros de 1.ª qualidade.

JA
G

U
AR

R$ 34,80 R$ 
1.740,00

53 200

U
ni

d.

Aparelho de barbear, 
tipo lâmina descartável, 
material lâmina aço, com 
02 lâminas, material cabo 
de plástico, anatômico, 
com estrias de borracha, 
com fita lubrificante.

BI
C R$ 1,50 R$ 300,00

57 100

U
ni

d. Colônia perfumada para 
uso adulto 100ml.

JU
VE

N
A

R$ 6,40 R$ 640,00

63 50

U
ni

d.

Creme para Pentear 
Infantil 150ml 
Formula suave com 
PH balanceado, 
e s p e c i a l m e n t e 
desenvolvido para 
crianças a parti de 
4 anos. Condiciona 
suavemente o cabelo, da 
raiz ás pontas, facilita o 
penteado e mantém os 
fios disciplinados.

TR
AL

AL
A

R$ 9,75 R$ 487,50

77 50

U
ni

d.

Jarra graduada incolor 
com cabo e tampa. 
Em Polipropileno 
resistente, parede de 
espessura mínima 2 mm 
capacidade 3 litros.

JA
G

U
AR

R$ 15,00 R$ 750,00

PORTARIA 454, DE 13 DE JULHO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013 e 3042/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora KERLEM DIVINA ALVES 
NOGUEIRA, inscrita no CPF: 040.638.341-31, para exercer o cargo 
em comissão de COORDENADORA Administrativa, com lotação na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação, 
atribuindo-lhe vencimentos correspondentes ao Símbolo DAS-V.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2017
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2017

PROCESSO: 2474.100.524.0000001/2017
VALIDADE: 12 (doze) meses.
OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual 
contratação de pessoa jurídica para aquisição de material de limpeza, 
copa, cozinha e higiene pessoal, destinados à manutenção dos 
Programas Sociais da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Trabalho e Habitação.
FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, 
de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro 
de 2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de Abril de 2009, aplicando-
se subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de 
Junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.

ATOS DO EXECUTIVO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1365 - SEXTA - FEIRA, 14 DE JULHO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

84 50

U
ni

d.

Bandeja em plástico. 
Medidas aproximadas: 
63x43x4 cm. Bandeja 
resistente a quebra. PL

AT
IC

O

R$ 29,70 R$ 
1.485,00

VALOR TOTAL R$ 
11.482,50

FORNECEDORA: RONALDO GONÇALVES DA SILVA - ME

CNPJ: 10.353.105/0001-88

IT
EM QUANT.

U
N

ID
.

DESCRIÇAO DO 
OBJETO

M
AR

C
A VALOR 

UNITÁRIO 
ESTIMADO

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO

09 1.000

U
ni

d.

Sabão em Pó 1 
kg. Composição: 
Coadjuvante, agente 
a n t i r r e d o s i t a n t e , 
corante, cor azulada, 
branqueador óptico, 
fragrância (com extrato 
natural) de erva doce, 
água, carga, contém 
linear alquilbenzeno, 
sulfonato, de sódio. 
Embalagem em saco 
plástico de 1kg.

IN
VI

C
TA

R$ 5,45 R$ 
5.450,00

20 10

C
ai

xa

Luvas de borracha 
antiderrapante tamanho 
grande para limpeza, 
confeccionada em 
látex natural, formato 
anatômico, lubrificada 
com talco, embalada em 
envelope contendo um 
par e reembalada em 
caixa com 100 pares.

SA
N

TA
 L

IM
PE

ZA

R$ 23,50 R$ 235,00

31 50

U
ni

d. Rodo de plástico 60cm 
duplo cabo de madeira.

O
ES

TE

R$ 4,20 R$ 210,00

32 50

U
ni

d.

Vassoura com 
cerdas de nylon luxo, 
base em madeira 
resistente, cerdas com 
comprimento mínimo 
(saliente) de 11cm e 
espessura média de 
0,8mm, dispostas em 
no mínimo 4 carreiras 
de tufos justapostos, 
homogêneos, de 
modo a preencher 
toda a base. Cabo de 
madeira plastificado 
medindo 1,20m, com 
emborrachado na ponta 
para rosquear com 
facilidade na base da 
vassoura e com gancho 
na outra.

O
ES

TE

R$ 8,50 R$ 425,00

36 50

U
ni

d.

Mangueira de ᶟ/₄, 2mm 
de espessura, com 
um esguicho, duas 
abraçadeiras e um bico, 
abraçadeiras e um bico, 
tamanho 50 metros e 
enrolador.

JA
R

D
IM

R$ 52,00 R$ 
2.600,00

42 1.000 Pc
t.

Copo plástico 
descartável 180mL 
pacote com 100 
unidades. C

O
PO

BR
AS

R$ 2,30 R$ 
2.300,00

43 1.000 Pc
t. Copo plástico 

descartável 200mL pct. 
com 100 unidades.

C
O

PO
BR

AS

R$ 2,40 R$ 
2.400,00

44 1.000 Pc
t. Copo plástico 

descartável 50Ml pct. 
Com 100 unidades.

C
O

PO
BR

AS

R$ 1,15 R$ 
1.150,00

51 100 Pc
t.

Corda para varal, 
material nylon, 
resistente. Pacote com 
10 metros. PO

LI
FO

R
T

R$ 0,95 R$ 95,00

59 200

U
ni

d.

Condicionador para 
cabelos normais: tipo 
uso diário, aplicação 
cabelos normais, 
c a r a c t e r í s t i c a s 
adicionais com 
vitaminaB5, 300mL.

SE
D

A

R$ 3,95 R$ 790,00

60 200

U
ni

d.

Shampoo para cabelos 
normais: tipo uso diário, 
aplicação cabelos 
normais, características 
adicionais com 
vitaminaB5, 300Ml.

SE
D

A

R$ 3,05 R$ 610,00

61 500

U
ni

d. Desodorante em creme 
anti-transpirante, pote 
com 55g. R

ED
 

AP
PL

E

R$ 3,95 R$ 
1.975,00

71 100

U
ni

d. Filme plástico PVC 
esticável transparente, 
rolo de 28cmx15m. BO

R
ED

A

R$ 2,50 R$ 250,00

80 50

U
ni

d.

Abridor de latas tipo 
cozinha industrial 
robusto e de fácil 
manuseio, para abrir 
latas tipo redondas 
de 3 a 5hg, fabricado 
em ferro fundido, com 
lamina em aço inox 
resistente, para ser 
instalado em mesa ou 
suporte adequado.

TR
AM

O
N

TI
N

A

R$ 3,30 R$ 165,00

89 10

Jo
go

Jogo de panelas em 
alumínio batido 05 
peças sendo números: 
22, 26, 28, 30 e 32. AL

U
M

IL

R$ 205,00 R$ 
2.050,00

91 5

U
ni

d.

Panela de pressão em 
alumínio extraforte, 
capacidade aproximada 
20 litros. G

LO
BO

R$ 190,00 R$ 950,00

96 10

U
ni

d.

Cuscuzeiro (a) em aço 
inoxidável, devidamente 
embalado (a) em caixa 
de papelão rígido, 
medindo 13,0cm de 
diâmetro por 10,0cm de 
altura, acompanhando 
de 01 taça com tampa, 
medindo 10,0cm de 
diâmetro por 5,0cm de 
profundidade.

AL
U

M
IL

R$ 32,00 R$ 320,00

100 50 Pc
t.

Saco Plástico: Saco 
plástico em Polietileno 
transparente (PEAD 
– Polietileno de alta 
densidade), tamanho: 
50x80cm com sanfona 
lateral (ideal para 
acondicionar alimentos) 
possui espessura de 
0.00 micras distribuídas 
em pacotes de 50 
unidades.

O
ES

TE

R$ 25,00 R$ 
1.250,00

103 500

U
ni

d.

Limpa Alumínio: 
Limpa alumínio 
Produto líquido para 
limpeza de alumínio, 
embalagem plástico 
de 500 ml, com tampa 
desadore. Composição: 
tensoativa não tóxico, 
biodegradável, sabão 
coadjuvante, corante 
água, glicerina e ácido 
sulfônico.

ZU
PP R$ 1,15 R$ 575,00

104 150

U
ni

d.

Escova de Dente 
Adulto: Escova dental 
adulto, cerdas de nylon 
macias, com 04 fileiras 
de tufos, com no mínimo 
28 tufos de cerdas, 
medindo cerca de 17cm. 
Embalada individual, 
com estojo protetor de 
cerdas.

C
O

N
D

O
R

R$ 1,45 R$ 217,50

105 150

U
ni

d.

Escova de Dente 
Infantil: Escova de 
dente infantil, extra 
macia. Cerdas em nylon 
com pontas polidas e 
arredondadas.

C
O

N
D

O
R

R$ 1,55 R$ 232,50

VALOR TOTAL R$ 
24.250,00

FORNECEDORA: SOUSA E SILVA ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI – ME

CNPJ: 22.569.775/0001-15

IT
EM QUANT.

U
N

ID
.

DESCRIÇAO DO 
OBJETO

M
AR

C
A VALOR 

UNITÁRIO 
ESTIMADO

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO

05 50

Fa
rd

o Limpador instantâneo 
(limpa vidro) 500ml.

O
ES

TE

R$ 3,65 R$ 182,50

30 50

U
ni

d. Rodo de plástico 40cm 
duplo cabo de madeira.

PL
AS

TI
L

R$ 4,00 R$ 200,00

45 150 Pc
t. Garfo Plástico 

descartável para bolo 
pacote 50 unidades. TO

TA
L 

PL
AS

T

R$ 2,55 R$ 382,50

46 150 Pc
t. Colheres Plásticas 

descartável para bolo 
pacote 50 unidades. TO

TA
L 

LA
ST R$ 2,40 R$ 360,00

49 100 Pc
t.

Prato plástico 
descartável branco 
lanche 30cm pacote 
com 10 unidades, caixa 
50x1.

TO
TA

L 
PL

AS
T

R$ 1,60 R$ 160,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1365 - SEXTA - FEIRA, 14 DE JULHO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

64 100

U
ni

d.

Pomada infantil, para 
assadura. Composição: 
retinol (Vitamina tubo 
150,00 a), no mínimo 
5.000u.i; colecalciferol 
(Vitamina d), no mínimo 
900u.i; óxido de zinco, 
no mínimo 150mg; e 
excipientes. Tubo de 
45g.

TU
R

M
A 

D
A 

XU
XI

N
H

A

R$ 34,90 R$ 
3.490,00

94 20

U
ni

d.

Garrafa para café 
(comum) 1 litro. Aço 
inoxidável com tampa 
em rosca. Design 
moderno. Ampola: 
aço inox. Inquebrável: 
aço por dentro e por 
fora. Dimensões: 
29,2x8x11,3 cm 
(AxLxC). Peso 0,670 
kg.

TE
R

M
O

LA
R

R$ 57,00 R$ 
1.140,00

99 50

U
ni

d.

Pomada para 
assaduras 45g: 
Pomada para prevenir 
assadura de bebê, 
peso líquido de 45g. 
Composição: palmitato 
de retinol 500ul/g. 
Óxido de zinco 
150mg/g. Calecalciferol 
900ul/g, com Vitaminas 
A e D. Uso externo.

BO
R

ED
A

R$ 34,80 R$ 
1.740,00

101 500

U
ni

d.
 

Sabonete: Sabonete 
aromatizante, em barra 
de 90g e com agente 
hidratante para a pele. 
Aromas variados.

IA
R

A

R$ 0,75 R$ 375,00

102 500

U
ni

d. D e s o d o r a n t e : 
Desodorante spray, 
90mL.

M
O

N
AN

G
E

R$ 4,90 R$ 
2.450,00

106 100 Pc
t.

Lenço umedecido: 
lenço umedecido 
embalagem com no 
mínimo 50 unid. C

LI
N

N
O

F

R$ 2,10 R$ 210,00

VALOR TOTAL R$ 
10.690,00

FORNECEDORA: R. C. L. GOMES & CIA LTDA – EPP

CNPJ: 10.579.273/0001-96

IT
EM QUANT.

U
N

ID
.

DESCRIÇAO DO 
OBJETO

M
AR

C
A VALOR 

UNITÁRIO 
ESTIMADO

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO

06 50

U
ni

d.

Lustra moveis a base 
de ceras naturais, 
com ação de secagem 
rápida, com perfume 
suave, em embalagem 
plástica de 200ml.

PO
LI

FL
O

R

R$ 4,40 R$ 220,00

10 50

U
ni

d. Soda cáustica de 1 kg, 
embalagem resistente 
com tampa lacrada. SO

L

R$ 8,00 R$ 400,00

11 150

U
ni

d. Álcool 92,8° INPM – 
embalagem com 01 
litro. SO

L

R$ 5,00 R$ 750,00

14 300 Pc
t.

Pano de Limpeza 
de Fibras Naturais e 
Poliéster – PCT com 5 
unidades.

M
U

LT
IC

LE
AN

R$ 2,80 R$ 840,00

15 100

U
ni

d.

Pá para lixo 
galvanizado 21x21cm 
com cabo de madeira 
80cm. IN

C
AV

AS

R$ 4,30 R$ 430,00

19 20

C
ai

xa

Luva de procedimento 
não cirúrgico, Fabricada 
em látex. Não estéril, 
ambidestra, punho com 
bainha. Propriedades: 
Luva de procedimento 
talcada com pó bio 
absorvível atóxico, 
ambidestra .Indicação: 
Proteção das mãos 
do usuário contra 
agentes biológicos. 
Tamanhos: XP, P, M, 
G. Embalagem: 100 
unidades/ caixa.

SU
PE

R
M

AX

R$ 5,40 R$ 108,00

35 50

U
ni

d.

Vassoura Palha 
amarela com cabe 
em madeira e 
dependurador com 3 
fios de amarração e 
palha de  1ª ͣ qualidade.

D
O

 L
AR

R$ 5,00 R$ 250,00

40 50

U
ni

d.

Cesto plástico telado 
com capacidade para 
10 litros, sem tampa 
com apoio polipropileno 
de 1° qualidade. SA

N
 R

EM
O

R$ 3,70 R$ 185,00

41 20 Pa
r Bota de PVC cano curto 

branca – Tamanho 
variado entre 33 a 42. BR

AC
O

L

R$ 46,00 R$ 920,00

47 100 Pc
t.

G u a r d a n a p o 
descartável branco 
20x35,5 com pacote de 
50 unidades. FO

FE
X

R$ 0,65 R$ 65,00

48 200 Pc
t.

Prato plástico 
descartável branco 
lanche 15cm pacote 
com 10 unidades, caixa 
50x1. PR

AF
ES

TA

R$ 0,75 R$ 150,00

52 100 Pc
t.

Prendedor de roupa, 
formato retangular, 
de madeira, medindo 
8cm. Pacote com 12 
unidades.

PA
R

AN
A

R$ 0,55 R$ 55,00

56 300

U
ni

d.

Absorvente com Abas 
possui a tecnologia 
exclusiva de três 
canais azuis profundos 
e superabsorventes, 
que garantem uma 
rápida absorção e 
uma distribuição mais 
eficiente do fluxo, 
mantendo-o assim 
longe do seu corpo. 
Sua cobertura suave 
com extrato de algodão 
ajuda a proteger a pele 
e prevenir irritações. 
Máxima proteção 
quando você mais 
precisa. Pacote com 08 
unidades.

D
EL

U
XE

R$ 1,50 R$ 450,00

65 50 Pc
t.

Creme dental 
infantil com flúor, 
ação Bactericida, 
embalagem peso 
líquido 50g. SO

R
R

IS
O

R$ 3,45 R$ 172,50

69 100

U
ni

d.

Mamadeira com 
a p r o x i m a d a m e n t e 
250ml, descrição 
do produto: gargalo 
ultra higiênico sem 
bordas ou rebarbas 
cortantes, não retém 
resíduos alimentares. 
Bico universal colorido 
de silicone atóxico, 
antialérgico, inodoro, 
insípido, transparente 
e fácil de limpar. Não 
mela, mesmo após o 
uso continuo. Madeiras 
de acordo NBR 13.793, 
testado e aprovado 
por laboratórios 
a c r e d i t a d o s 
pelo CGCRE- 
Inmetro, embalado 
individualmente todas 
essas descrições 
deverão está gravado 
na embalagem, 
conteúdo da 
embalagem: frasco, 
capuz, tampa e disco 
em polipropileno, bico 
de silicone.

M
AM

IT
A

R$ 6,80 R$ 680,00

70 50

U
ni

d.

Chupeta seca infantil 
descrição: chupeta 
de borracha com 
nova tetina, em pura 
borracha natural, ideal 
a parti dos 4 Meses. 
Anatômica  e funcional 
porque se adapta á 
anatomia da boca e 
estimula corretamente 
as suas funções. 
Escudo em forma de 
borboleta com furos 
desarejamento, ante 
vermelhidão. Ideal para 
dormir.

M
AM

IT
A

R$ 4,40 R$ 220,00

72 10

D
úz

ia

Colher de mesa em aço 
inox 420, comprimento 
mínimo de 190 mm, 
largura mínima de 43 
mm, altura mínima de 
21 mm e peso mínimo 
de 40g.

TR
AM

O
N

TI
N

A

R$ 16,00 R$ 160,00

73 10

D
úz

ia

Garfos de mesa em aço 
inox 420, comprimento 
mínimo de 193 mm, 
largura mínima de 
23mm, altura mínima 
de 19mm e peso 
mínimo de 32g.

TR
AM

O
N

TI
N

A

R$ 17,00 R$ 170,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1365 - SEXTA - FEIRA, 14 DE JULHO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

82 10

D
úz

ia

Facas para descascar 
legumes com lâmina 
de serrinha e cabo de 
polipropileno

TR
AM

O
N

TI
N

A

R$ 16,30 R$ 163,00

83 10

D
úz

ia
Facas de mesa para 
churrasco com ponta 
e serra em aço inox 
420, com comprimento 
mínimo de 210mm, 
largura mínima de 
18mm e altura mínima 
de 3mm, com peso 
mínimo de 43g.

SI
M

O
N

AG
IO

R$ 15,00 R$ 150,00

85 10

U
ni

d.

Caldeirão de Alumínio 
n° 30, com tampa. 
Medidas aproximadas: 
26cm de altura x 
30cm de diâmetro. 
Capacidade de 17,5 
litros.

BA
LD

U
IN

O

R$ 80,00 R$ 800,00

86 10

U
ni

d.

Tapete Fibra Vinil 
Sintética, costado 
sólido (não espumado) 
de borracha 
a n t i d e r r a p a n t e , 
espessura aproximada 
de 10mm, inibe 
formação de fungos, 
não propaga chamas, 
resistente a água, 
eficiência na retenção 
de sujeira, fácil 
manutenção e limpeza. 
Dimensão: 2,00x1,20m. 
Garantia Mínima 12 
meses.

FI
BR

AC
O

LO

R$ 170,00 R$ 
1.700,00

87 50

U
ni

d.

Coador de café em 
pano lavável, com cabo 
de madeira, novo em 
embalagem plastificada 
e produzida por 
empresas devidamente 
registradas.

JA
N

AT
EX

R$ 3,90 R$ 195,00

95 20

U
ni

d. Tabuleiro de alumínio 
forte. Med: 50x34cm.

BA
LD

U
IN

O

R$ 41,00 R$ 820,00

108 50

U
ni

d.

Rastelo para jardim 
com cabo de Madeira 
15 dentes: Rastelo 
para jardim com cabo 
de Madeira 15 dentes, 
ancinho 15 dentes com 
cabo para grama e 
folhas. Recolhimentos 
de detritos de jardim, 
hortas, etc. Também 
usado para espalha 
adubos em canteiros. 
Características da 
Ponta: Aço SAE 
1070. Características: 
constituído por longo 
cabo de madeira 
preso a uma travessa 
dentada, geralmente de 
metal.

TR
AM

O
N

TI
N

A

R$ 7,90 R$ 395,00

VALOR TOTAL R$ 
10.448,50

FORNECEDORA: LAVOR COMÉRCIO DE IMPORTADOS LTDA – EPP

CNPJ: 09.326.942/0001-39

IT
EM QUANT.

U
N

ID
.

DESCRIÇAO DO 
OBJETO

M
AR

C
A VALOR 

UNITÁRIO 
ESTIMADO

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO

21 50

U
ni

d. Saco de algodão cru 
70x45cm. JC R$ 1,50 R$ 75,00

27 50

U
ni

d. Bacia plástica 30 
litros, cores variadas 
de 1 ͣ qualidade. AR

K 
PL

AS
T

R$ 9,00 R$ 450,00

28 50

U
ni

d.

Balde plástico alça 
de metal, tamanho 
grande (cap. Mínima 
de 20 litros) de 1 ͣ 
qualidade. AR

Q
U

IP
EL

R$ 11,00 R$ 550,00

29 50

U
ni

d.

Balde Plástico 
reforçado para 
concreto, capacidade 
para 12 litros de 1 ͣ  
qualidade. AR

K 
PL

AS
T

R$ 5,90 R$ 295,00

38 50

U
ni

d.

Cesto para lixo com 
tampa, em plástico 
formato cilíndrico, 
fundo plano, 
capacidade mínima 
de 12 litros de 1.º 
qualidade.

R
IC

H
IO

TO

R$ 14,00 R$ 700,00

39 50

U
ni

d.

Cesto Plástico para 
Escritório sem Tampa 
15 litros, Cor Bege de 
1.ª qualidade.

AR
K 

PL
AS

T

R$ 6,99 R$ 349,50

67 50

U
ni

d.

Toalha de Rosto 
0,50x0,80m – 100% 
Algodão. Cores 
Variadas. D

O
LL

EE

R$ 5,50 R$ 275,00

75 10

C
ai

xa

Jogo de xícara 
para café (50mL); 
branca, em cerâmica. 
Acompanha pires. KE

 H
O

M
E

R$ 22,00 R$ 220,00

76 10

C
ai

xa

Jogo de xícara 
para Chá (180mL); 
branca, em cerâmica. 
Acompanha pires.

ZE
IM R$ 30,00 R$ 300,00

78 50

U
ni

d.

Bandeja de aço inox 
com acabamento 
em auto brilho. 
D i m e n s õ e s 
a p r o x i m a d a s 
23,1x1,6x36cm. Com 
alças.

KE
 H

O
M

E

R$ 35,00 R$ 1.750,00

79 50

C
ai

xa

Copo americano em 
vidro transparente 
com capacidade de 
200mL cada. N

AD
IR

R$ 1,30 R$ 65,00

81 50

U
ni

d.

Espumadeiras em 
aço inox inteiriça 
(sem emendas ou 
soldas) com no 
mínimo 50cm de 
comprimento.

KE
 H

O
M

E

R$ 13,50 R$ 675,00

88 50

U
ni

d. Coador de café em 
pano muito grande. JC R$ 8,99 R$ 449,50

92 100

U
ni

d.

Prato fundo padrão 
restaurante em 
vidro temperado, 
para refeição, 
diâmetro de 26cm 
aproximadamente.

N
AD

IR

R$ 3,30 R$ 330,00

93 100
U

ni
d.

Prato raso em 
porcelana, Cor: 
branco. Dimensões: 
3x24x24cm (A x L x 
P). Peso: 0,516kg.

N
AD

IR

R$ 6,50 R$ 650,00

VALOR TOTAL R$ 7.134,00

FORNECEDORA: BRISA CORP EIRELI – ME

CNPJ: 20.789.197/0001-05

IT
EM QUANT.

U
N

ID
.

DESCRIÇAO DO 
OBJETO

M
AR

C
A VALOR 

UNITÁRIO 
ESTIMADO

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO

01 3.000

U
ni

d.

Desinfetante líquido, 
bactericida embalagem 
2 litros com aroma 
variados: lavanda, 
jasmim, citrus e floral. M

IX
 P

LU
S

R$ 3,55 R$ 
10.650,00

16 2.000

U
ni

d.

Água Sanitária – 
embalagem com 01 litro/
Água sanitária de uso em 
geral deve apresentar 
teor mínimo de cloro 
ativo de 2,0-2,5% p/p. 
Rotulagem deve conter 
no mínimo as seguintes 
informações: nome e/
ou marca, composição, 
data de validade, lote 
e modo de uso, teor de 
cloro ativo e indicações 
de uso. Deverá consta 
no rotulo a especificação 
de uso para desinfecção 
de frutas, verduras e 
legumes. A embalagem 
deverá ser opaca, de 
plástico rígido e de difícil 
ruptura, bem vedada, 
com fechamento que 
impeça vazamento.

FC R$ 1,40 R$ 
2.800,00

50 400

U
ni

d.

Amaciante de roupa, 
aspecto físico líquido 
viscoso concentrado, 
perfumado. Frasco de 
2 litros, com tampa 
abre e fecha com 
lacre de rosquear. A 
embalagem deverá 
conter externamente os 
dados de identificação, 
procedência, número do 
lote, validade e número 
de registro no Ministério 
da Saúde.

M
IX

 P
LU

S

R$ 3,60 R$ 
1.440,00

VALOR TOTAL R$ 
14.890,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1365 - SEXTA - FEIRA, 14 DE JULHO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

FORNECEDORA: FIDELIDADE DEDETIZADORA LTDA – ME

CNPJ: 06.315.324/0001-03

IT
EM QUANT.

U
N

ID
.

DESCRIÇAO DO 
OBJETO

M
AR

C
A VALOR 

UNITÁRIO 
ESTIMADO

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO

17 1.500

U
ni

d.
Esponja de lã de Aço/
Esponja de lã de aço, 
formato retangular, 
aplicação para limpeza 
geral, textura macia 
e isenta de sinais de 
oxidação, medindo, no 
mínimo, 100x75cm. 
Composição: lã de aço 
carbono. Pacote com 8 
(oito) unidades. Pct c/ 8 
unid.

Q
LU

ST
R

O

R$ 0,90 R$ 
1.350,00

33 50

U
ni

d.

Vassoura de Piaçava, 
cerdas sintéticas 
firmes, comprimento 
de varredura de 30cm, 
cabo em madeira 
plastificado, sistema de 
fixação através de rosca 
universal e tamanho 
1,5cm.

C
AP

U
AV

A

R$ 6,00 R$ 300,00

34 50

U
ni

d.

Vassoura de Piaçava, 
cerdas sintéticas 
firmes, comprimento 
de varredura de 30cm, 
cabo em madeira 
plastificado, sistema de 
fixação através de rosca 
universal e tamanho 
1,5cm.

C
AP

U
AV

A

R$ 6,24 R$ 312,00

98 200

U
ni

d.

Condicionador Infantil: 
condicionador infantil 
suave, neutro, para todos 
os tipos de cabelo, sem 
corante e que não cause 
ardência nos olhos, 
frasco 200mL.

H
U

G
G

IE
S

R$ 8,15 R$ 
1.630,00

107 100

U
ni

d.

Fralda de Pano: Fralda 
de pano tecido duplo, 
extra absorvente, 
composição: 100% 
algodão, medida mínima 
de 70x70cm

C
R

EM
ER

R$ 6,00 R$ 600,00

VALOR TOTAL R$ 
4.192,00

FORNECEDORA: MARIA DO SOCORRO DA COSTA REIS MONTEIRO & CIA LTDA – ME

CNPJ: 02.610.348/0001-26

IT
EM QUANT.

U
N

ID
.

DESCRIÇAO DO 
OBJETO

M
AR

C
A VALOR 

UNITÁRIO 
ESTIMADO

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO

03 3.000

U
ni

d.

Detergente Líquido 
para louça 500ml. 
C o m p o s i ç ã o : 
c o m p o n e n t e 
ativo, espessante, 
coadjuvante, glicerina, 
corantes e veículo. 
Componente ativo: 
Linear alquilbenzeno, 
sulfonato de 
sódio. Tenso ativo 
biodegradável. Frasco 
de 500ml.

FC R$ 1,20 R$ 3.600,00

04 150

Fa
rd

o

Inseticida (Aerossol) 
mata barata, e 
embalagem de metal 
contendo 300ml. PO

LI
TR

IZ

R$ 5,90 R$ 885,00

07 500

U
ni

d.

Pedra Sanitária 
odorizante sanitário. 
S u b s t â n c i a s 
perfumante, em 
aspecto sólido, com 
furo no meio para 
engate do suporte 
plástico. Acompanhada 
de suporte plástico 
para prender ao vaso 
sanitário. Com 30 a 40g. 
Apresentação em caixa 
contendo uma unidade 
e um suporte plástico. 
Fragrâncias: eucalipto, 
floral, lavanda, jasmim 
(25% de cada).

PO
LI

TR
IZ

R$ 0,80 R$ 400,00

13 1.500

U
ni

d. Pano de chão comum 
grande (cru) tamanho 
mínimo 80x50. C

AS
A 

LI
M

PA R$ 2,60 R$ 3.900,00

18 1.500 Pc
t.

Esponja de Espuma 
Dupla Face Esponja 
de espuma dupla face, 
constituída de manta 
não tecido, de fibras 
sintéticas, unidas 
com resina á prova 
d´água, impregnada 
com mineral abrasivo 
e aderida a espuma 
de poliuretano com 
bactericida. Com as 
seguintes propriedades 
físicas: espessura total 
de 18mm, cor amarela 
(espuma) e verde 
(fibra). Dimensões 
(mm):100x71.

KO
N

C
H

IT
A

R$ 0,39 R$ 585,00

22 100 Pc
t. Saco de lixo 200 litros 

com 100 unidades. R
C R$ 27,00 R$ 2.700,00

23 100 Pc
t. Saco de lixo preto 

20 litros com 100 
unidades.

R
C R$ 6,80 R$ 680,00

24 100 Pc
t. Saco de lixo preto 

40 litros com 100 
unidades.

R
C R$ 7,60 R$ 760,00

25 100 Pc
t. Saco de lixo preto 

60 litros com 100 
unidades.

R
C R$ 9,40 R$ 940,00

26 100 Pc
t. Saco de lixo preto 

100 litros com 100 
unidades.

R
C R$ 15,00 R$ 1.500,00

54 3.000

Fa
rd

o

Papel higiênico branco 
luxo 30x10 – fardo 
com 64, Folha Dupla, 
Neutro. Papel 10% 
celulose virgem. Rolo 
com 60 mts cada.

D
EL

IC
AT

E

R$ 57,00 R$ 
171.000,00

55 500
U

ni
d.

Pasta dental, em 
creme, uso adulto, com 
flúor. Caixa de papel 
cartão plastificada, 
contendo 1 tubo de 90g. 
A embalagem deverá 
conter externamente os 
dados de identificação, 
procedência, número 
do lote, validade, 
número de registro no 
Ministério da Saúde e 
selo de aprovação da 
Associação Brasileira 
da Odontologia 
(A.B.O.).

SU
AV

ED
EN

TE

R$ 1,30 R$ 650,00

58 100

U
ni

d.

Colônia infantil, 
produto aprovado 
dermatologicamente, 
com formulação 
suave, sem álcool ou 
corante. embalagem de 
polietileno, com tampa 
dosadora, cx. 12x100ml 
ou produto similar.

D
AV

EN
E

R$ 9,35 R$ 935,00

62 100

U
ni

d. Escova para cabelos 
com cerdas macias, 
Tamanho médio.

ES
C

O
BE

L

R$ 4,10 R$ 410,00

66 50

U
ni

d.

Toalha de mão, 100% 
algodão cores variadas, 
medidas aproximadas 
de 25x36cm. EN

G
O

PE
X

R$ 2,00 R$ 100,00

68 150

U
ni

d.

Toalha de banho 
0,70x1,40m, cores 
escuras, fio duplo 
100% Toalha de banho 
0,70x1,40m, cores 
escuras. Fio duplo 
100% algodão,pré-
lavada e pré-encolhido, 
de alta absorção e 
resistente a lavagem 
industrial, produzida 
em puro algodão 
selecionado – fio a² 
(duplo fio retorcido) 
e também, com fio 
penteado de fibra longa 
e qualidade superior, 
com resistente e maior 
maciez.

EN
G

O
PE

X

R$ 15,50 R$ 2.325,00

74 50

U
ni

d.

Concha em aço 
inoxidável. Capacidade 
aproximada: 1,75L. 
Diâmetro aproximado: 
18cm. Comprimento 
aproximado do cabo: 
31,5cm.

C
AS

AB
EL

A

R$ 6,70 R$ 335,00

90 20

U
ni

d.

Panela de pressão em 
alumínio extraforte, 
capacidade aproximada 
4,5 litros. PA

N
EL

U
X

R$ 37,00 R$ 740,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1365 - SEXTA - FEIRA, 14 DE JULHO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

97 200

U
ni

d.

Shampoo Infantil: 
Shampoo infantil suave, 
neutro, para todos os 
tipos de cabelo, sem 
corante, que não cause 
ardência nos olhos, 
mínimo de 200ml cada.

BE
BE

 
N

AT
U

R
EZ

A

R$ 6,00 R$ 1.200,00

VALOR TOTAL R$ 
193.645,00

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, em 
Araguaína, 14 de Julho de 2017.

Washington Luiz Pereira de Souza
Superintendente de Licitações e Compras

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2017
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 047/2017

PROCESSO: 2474.084.149.0000061/2017
VALIDADE: 12 (doze) meses.
OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual 
contratação de pessoa jurídica especializada em fornecimento de 
Concreto Usinado, para usos diversos em obras desenvolvidas pela 
Prefeitura Municipal de Araguaína – TO.
FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, 
de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro 
de 2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de Abril de 2009, aplicando-
se subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de 
Junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.
DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

FORNECEDORA: INDÚSTRIA E ARTEFATOS DE CIMENTO DO NORTE LTDA

CNPJ: 07.553.862/0001-90

IT
EM QUANT.

U
N

ID
.

DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

1 1000 M
³

CONCRETO 
USINADO 
CONVENCIONAL 
FCK= 10 Mpa

CONCRENORTE R$ 
313,00

R$ 
313.000,00

2 1.200 M
³

CONCRETO 
USINADO 
CONVENCIONAL 
FCK= 15 Mpa

CONCRENORTE R$ 
340,00

R$ 
408.000,00

3 1.500 M
³

CONCRETO 
USINADO 
CONVENCIONAL 
FCK= 20 Mpa

CONCRENORTE R$ 
352,00

R$ 
528.000,00

4 15 M
³

CONCRETO 
USINADO 
CONVENCIONAL 
FCK= 25 Mpa

CONCRENORTE R$ 
364,00 R$ 5.460,00

5 1.000 M
³

CONCRETO 
USINADO 
CONVENCIONAL 
FCK= 30 Mpa

CONCRENORTE R$ 
378,00

R$ 
378.000,00

6 4.500 M
³ BOMBEAMENTO CONCRENORTE R$ 

44,00
R$ 

198.000,00

7 25.000 M
³

LANÇAMENTO 
COM 
NIVELAMENTO 
ALASER E 
ACABAMENTO 
SUPERFICIAL

CONCRENORTE R$ 
22,00

R$ 
550.000,00

VALOR TOTAL R$ 
2.380.460,00

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, em 
Araguaína, 14 de Julho de 2017.

Washington Luiz Pereira de Souza
Superintendente de Licitações e Compras

Processo: 42877/2017 
Controle: 2474.0002561/2017
Interessado: Fundo Municipal de Saúde
Assunto: Aquisição de Medicamento (ESPIRAMICINA)

Termo de Homologação e Adjudicação

DESPACHO Nº 318/2017 – Tendo em vista o que consta deste 
processo, em especial a decisão na qual o Pregoeiro Washington 
Luiz Pereira de Sousa e a equipe de apoio, designada na portaria 
nº 032 de 03 de Janeiro de 2017, referente ao Pregão Presencial 
para Registro de Preços Nº 050/2017, para a eventual contratação 
de empresa especializada no fornecimento de ESPIRAMICINA para 
atender as demandas dos pacientes da Secretaria Municipal de Saúde 
no Município de Araguaína, HOMOLOGO o resultado do julgamento do 
Pregão Presencial a que chegou a comissão Permanente de Licitação 
do Gabinete do Prefeito, e de consequência, ADJUDICO os itens 
conforme seguem abaixo:

EMPRESA ITEM VALOR TOTAL 
R$

FÁRMACO LTDA - EPP ESPIRAMICINA 500G COMPRIMIDO 
(1,5 MUI) R$ 255.000,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Araguaína, aos 14 dias do mês de JULHO de 2017.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal da Saúde

Portaria Nº 005/2017

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa CLEIDILENE ALVES AIRES DE SOUSA 932607091-34, 
cadastrada sob o CNPJ 27.341.644/0001-08, com nome fantasia ALE 
CAR MULTIMARCAS, torna público que requereu junto a Secretaria 
Municipal de Planejamento, Meio Ambiente Ciência e Tecnologia 
e Desenvolvimento Econômico, a Licença Prévia (LP), Licença de 
Instalação (LI) e a Licença de Operação (LO), para atividade de Serviços 
de Manutenção e Reparação Mecânica, no seguinte endereço Avenida 
Filadélfia, 5047, Bairro São João, Araguaína - TO. O empreendimento 
se enquadra na Resolução Coema nº 07/2005 que dispõe sobre o 
Licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa ADAILSON DIAS PEREIRA 02602258199, cadastrada sob o 
CNPJ 26.840.562/0001-37, com nome fantasia HIDRAULICA CENTRO 
NORTE, torna público que requereu junto a Secretaria Municipal de 
Planejamento, Meio Ambiente Ciência e Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico, a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e a 
Licença de Operação (LO), para atividade de Serviços de Manutenção 
e Reparação Mecânica de veículos Automotores, no seguinte endereço 
Rua das bromélias, nº 21, Setor Jardim Flores, Araguaína - TO. O 
empreendimento se enquadra na Resolução Coema nº 07/2005 que 
dispõe sobre o Licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa LUIS MARCOS ALVES DA SILVA 82069581187, cadastrada 
sob o CNPJ 27.545.239/0001-01, com nome fantasia MARMORARIA 
PONTUAL, torna público que requereu junto a Secretaria Municipal de 
Planejamento, Meio Ambiente Ciência e Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico, a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e a 
Licença de Operação (LO), para atividade de Aparelhamento de placas 
e execução de trabalhos em mármore, granito, ardósia e outras pedras, 
no seguinte endereço Rua das Camélias, qd 53, lt 03, nº 652, Setor São 
Miguel, Araguaína - TO. O empreendimento se enquadra na Resolução 
Coema nº 07/2005 que dispõe sobre o Licenciamento Ambiental.

SECRETARIA DA SAÚDE

PUBLICAÇÃO PARTICULAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1365 - SEXTA - FEIRA, 14 DE JULHO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

7

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa CLEIDE DA SILVA LIMA GOMES - ME, cadastrada 
sob o CNPJ 17.835.805/0001-58, com nome fantasia MECANICA 
VITORIA, torna público que requereu junto a Secretaria Municipal de 
Planejamento, Meio Ambiente Ciência e Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico, a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e a 
Licença de Operação (LO), para atividade de Serviços de Manutenção 
e reparação de máquinas e equipamentos para agricultura e pecuária, 
no seguinte endereço AVENIDA DEFESA ECOLÓGICA , 811, Setor 
Sonhos Dourados, Araguaína - TO. O empreendimento se enquadra 
na Resolução Coema nº 07/2005 que dispõe sobre o Licenciamento 
Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa NELIO MOREIRA DE SOUSA 85615269120, cadastrada 
sob o CNPJ 19.112.578/0001-68, com nome fantasia NELIO CAR, torna 
público que requereu junto a Secretaria Municipal de Planejamento, 
Meio Ambiente Ciência e Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, a 
Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e a Licença de Operação 
(LO), para atividade de Serviços de manutenção e reparação mecânica 
de veículos automotores, no seguinte endereço RUA TAPAJÓS, nº 
280, lt 04, Setor Santa Helena, Araguaína - TO. O empreendimento 
se enquadra na Resolução Coema nº 07/2005 que dispõe sobre o 
Licenciamento Ambiental.


